
56373 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 
 

 

 

         
         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE LAVORI PUBBLICI 20 luglio 2018, n. 363 
L.R. 11/05/2001 n. 13 - “Realizzazione di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria sul demanio 
idrico superficiali” è prevista la competenza della Regione di prevedere nel proprio bilancio, capitolo n° 
511019, somme per il finanziamento dei relativi lavori. 
Modalità di partecipazione e approvazione dell’Avviso per manifestazione di interesse. 

Il p.i. Michele Tamborra, titolare P.O. “Responsabile della sicurezza sui cantieri”, sulla base dell’istruttoria, 
riferisce quanto segue. 

PREMESSO che: 
- nel contesto definito dalla L.R. 30/11/2000 n. 20 e della L.R. 11/05/2001 n. 13 è prevista la competenza 

di Regione, Province, Comuni e Consorzi di Bonifica per la “Realizzazione di lavori di manutenzione 
ordinaria e straordinaria sul demanio idrico superficiali”, nonché la possibilità per la Regione di 
prevedere nel proprio bilancio somme per il finanziamento dei relativi lavori; 

- con la Legge regionale 29 dicembre 2017 n° 68 è stato approvato il bilancio di previsione per l’es. fin. 
2018 e pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia e con successiva Delibera n° 38 in data 18.01.2018 la 
Giunta regionale ha approvato il bilancio gestionale; 

- nel Bilancio gestionale è presente il Capitolo 511019 “Realizzazione di lavori di manutenzione ordinaria 
e straordinaria sul demanio idrico superficiali” destinato a finanziare interventi coerenti con tale 
declaratoria delle Amministrazioni competenti della Regione Puglia; 

- si pone l’esigenza di rendere trasparenti le modalità di assegnazione delle pur modeste risorse stanziate 
per le Amministrazioni locali, oltre che di garantire la tempestiva e ottimale realizzazione dei lavori di 
manutenzione che si rendono necessari su opere pubbliche o di pubblico interesse; 

PREMESSO quanto sopra, 

- è stato predisposto l’Avviso pubblico per la “Realizzazione di lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria sul demanio idrico superficiali”, allegato al presente provvedimento, e si 

PROPONE 

al dirigente della Sezione Lavori Pubblici di adottare il sottonotato provvedimento, verificando e attestando 
quanto segue.

 VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 

SIOPE 2334 Trasferimenti in c/capitale a Comuni. 

Bilancio Autonomo 

Esercizio Finanziario 2018 

Competenza 2018 

Capitolo di spesa 511019 

Missione 09 



56374 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-9-2018                                                 

 

 
  

 
 

 

 

                              
                                                      

 

 

 

 

 

Programma 01 

Titolo 2 

Macroaggregato 3 
Codice del piano dei conti 
finanziario 

2.3.1.2 

Importo somma da 
prenotare 

€ 3.000.000,00 

Causale della 
prenotazione 

Trasferimenti in conto capitale in favore di amministrazioni 
pubbliche per la “Realizzazione di lavori di manutenzione 
ordinaria e straordinaria sul demanio idrico superficiali” 

Creditore Da individuare 

Dichiarazioni o attestazioni: 

a) Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa sopra indicato. 
b) Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465, 
466 dell’articolo unico, Parte I, Sezione I della Legge n. 232/2016 (Legge di stabilità 
2017 dell’11/12/2016); 

c) Non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013; 

d) Non ricorrono le condizioni di richiesta della comunicazione antimafia; 

Il Responsabile della P.O. 
p.i. Michele TAMBORRA 

Visto, ai sensi dell’art. 14 del Reg.Reg. 4.6.2015, n. 13.

        Il Dirigente del Servizio Gestione Opere Pubbliche 
avv. Raffaele LANDINETTI 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE LAVORI PUBBLICI 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

VISTI gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/01; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO l’art. 18 del D. lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTO il D.Lgs. 18.042016 n.50; 

VISTA la L. R. 11.5.2001 n.13 e s. m. e i. 

VISTO l’art. 18 del D. lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTO l’art. 45, comma 1. della L.R. 16.04.2007, n. 10, recita: “Nell’ambito delle funzioni loro attribuite, i 
dirigenti di ogni livello della Regione Puglia adottano gli atti e i provvedimenti amministrativi esercitando i 
poteri di spesa e di acquisizione delle entrate, compresi i poteri di impegno e di liquidazione di cui all’art. 78 
e seguenti della L.R. n. 28/2001; 

VISTA la deliberazione n. 1637 del 29.07.2014, con la quale la Giunta Regionale, su proposta del Direttore 



56375 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

  
 

  

  

  

 
 

 

     

dell’area di Coordinamento “Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza ambientale e per 
l’attuazione delle Opere Pubbliche”, ha nominato Dirigente del Servizio Lavori Pubblici l’ing. Antonio Pulli, a 
decorrere dalla data di notifica della delibera stessa (1° agosto 2014); 

VISTO il Decreto 31 luglio 2015, n. 443, con il quale il Presidente della Giunta Regionale ha approvato l’Atto 
di Alta Organizzazione relativo all’ adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”; che per effetto di quanto previsto dal nuovo 
modello organizzativo i Servizi assumono la denominazione di Sezioni e gli Uffici da essi dipendenti assumono 
la denominazione di Servizi; che, pertanto, il presente provvedimento viene redatto nel rispetto di quanto 
stabilito da detto D.P.G.R.; 

VISTA la DGR n. 1176 del 29/7/2016 con la quale, in attuazione del suddetto DPGR n. 443 del 31/7/2015, sono 
stati attribuiti gli incarichi di dirigente di Sezione compreso l’incarico di dirigente della Sezione LL.PP. all’ing. 
Antonio Pulli; 

Condiviso il testo dell’Avviso con il Direttore del Dipartimento;  

Ritenuto di dover provvedere in merito per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono 
integralmente e sostanzialmente riportate. 

D E T E R M I N A  
1. di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse per la ““Realizzazione di lavori di manutenzione 

ordinaria e straordinaria sul demanio idrico superficiali””, allegato al presente provvedimento; 

2. di dare atto che con le risorse finanziarie attualmente disponibili sul Capitolo n° 511019 ammonta a € 
3.000.000,00; 

3. di rinviare a successivi provvedimenti la formale concessione delle istanze ammissibili al finanziamento; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul sito web www.regione.puglia.it; 

5. il presente provvedimento: 
a) sarà trasmesso al Servizio Ragioneria, per i successivi provvedimenti di competenza, alla Segreteria 

della Giunta Regionale, al Direttore di Dipartimento all’Assessore alle OO.PP.; 

b) Il presente atto, composto da n° 4 facciate, è adottato in unico originale.

     Il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici
     Ing. Antonio Pulli 

http://www.regione.puglia.it


56376 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-9-2018                                                 

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER CONTRIBUTI REGIONALI IN CONTO CAPITALE 

IN FAVORE DI AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER INTERVENTI STRAORDINARI A SUPPORTO 

DELLE AMMINISTRAZIONI COMPETENTI {COMUNI, CONSORZI DI BONIFICA) PER LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA SUL DEMANIO IDRICO SUPERFICIALE. 

FINALITÀ GENERALI 
Nel contesto definito dalla L.R. 11/05/2001 n. 13 è prevista la competenza di Regione, Province, Comuni e 
Consorzi di Bonifica per la "realizzazione di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria sul demanio 
idrico superficiali", nonché la possibilità per la Regione di prevedere nel proprio bilancio somme per il 

finanziamento dei lavori anche delle altre amministrazioni ed enti. Si pone l'esigenza di rendere trasparenti 
le modalità di assegnazione delle pur modest e risorse stanziate per le Amministra zioni compet enti 

(Comuni e Consorzi di Bonifica), oltre che di garantire la temp estiva e ottimale realizzazione dei lavori di 
manutenzion e che si rendono necessari sul demanio idrico superficiale, al fine di scongiurare il verificarsi di 
danni alluvionali da esondazione degli stessi. 

Art. 1 - Fondi a disposizione 
Con la Legge regionale 29 dicembre 2017 n° 68 è stato approvato il bilancio di previsione per l'es. fin. 2018 
e pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia e con successiva Delibera n° 38 in data 18.01.2018 la Giunta 
regionale ha approvato il bilancio gestionale . 

Per quanto qui rileva è previsto il capitolo che riporta in oggetto l'indicazione: 

Capitolo 511019 

"INTERVENTI STRAORDINARI A SUPPORTO DELLE AMMINISTRAZIONI COMPETENTI {COMUNI, 

CONSORZI DI BONIFICA) PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA SUL 

DEMANIO IDRICO SUPERFICIALE", con dotazione di: € 3.000.000,00 

Art.2 - Potenziali Beneficiari dei contributi 
Sono ammessi a partecipare alla manifestazione di interesse per le attività sopra descritte i seguenti 

soggetti: . 
Amministrazioni Comunali, nell 'ambito delle funzioni trasferite ai sensi dall'art. 26 della L.R. 30/11/2000 n. 

17, che attribuisce alle stesse le comp etenze per la piccola manutenzioni nel settore della difesa del suolo 

e pulitura dei tratti degli alvei dei fiumi, dei torrenti e dei corsi d'acqua; 

Consorzi di Bonifica, presenti sul territorio regionale nell'ambito delle funzioni correlate a quanto previsto 

dalla L.R. n. 4 del 13/03/2012, comma 6 all'art. 2 e comm a 1 e 2 all' art. 5 fermo restando quanto previsto 

dall'art. 42 "Norme Transitorie"; 

Art.3 - Requisiti Formali I soggetti interessati potranno produrre apposita istanza di contributo corredata 
da una dettagliata relazione tecnica descrittiva dello stato dei luoghi originario, degli interventi di ripristino 
previsti, da una stima sommaria della spesa occorrente e da documentazione fotografica dello stato dei 
luoghi nei limiti strettamente necessari. Non è richiesto un predeterminato livello di progettazione. 

Saranno ammessi a finanziamento le istanze che prevedono unicamente lavori di manutenzione 
straordinaria, finalizzati alla mitigazione idr aulica attraverso riprist ino dei cigli spondali originali , ripristino di 
argini (là dove esistenti), rimo zione del trasporto solido in alveo, rimozione dei detriti in alveo con ( 
sistemazione dello stesso. Non sono ammesse opere di regimentazione, contenimento o modifica del ' 
regime idraulico delle portate . 

Art.4 - Tempi di svolgimento degli interventi 
Gli interventi dovranno essere realizzati entro 24 mesi dalla comunicazione dell'ammissione a 
finanziamento. 



56377 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

5 - Istruttoria delle Istanze 

La selezione dei soggetti beneficiari avverrà mediante procedu ra valutativa. L'istruttoria delle istanze 
pervenute espressa in apposita scheda conservata agli atti ,sarà svolta da una Commissione di valutazione 
congiunta al Dipartimento Mobilità, Qualit à urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio e alla Sezione 
Lavori Pubblici istituita con provvedimento del Direttore del Dipartimento e del Dirigente della Sezione 

Lavori Pubblici. 
La Commissione sarà composta da un numero dispari di membri non superiore a cinque. 

L' istruttoria delle istanze si concluderà con la redazione di un elenco provvisorio , da cui saranno escluse le 
istanze che avranno trovato accoglimento ai sensi dell'art. 7. L'atto dirigenziale di approvazione dell'elenco 
provvisorio sarà pubblicato sul BURP, nonché sui siti istituzionali della Regione Puglia. I soggetti interessati 
potranno presentare eventuali osservazioni e motivate opposizioni al Responsabile del Procedimento entro 
il termine di 20 giorni dalla pubblicazione degli elenchi stessi. L'elenco definitivo sarà pubblicato a valle 
dell'esame delle osservazioni e opposizioni presentate e sarà pubblicato sul BURP. 

Art.6 - Criteri di valutazione delle istanze 

Alle istanze pervenute, in esito ad apposita istruttoria che sarà effettuata dalla Commissione di cui all'art.5 
, i ed espressa in apposita scheda conservata agli atti, sarà attribuito un punteggio riferito ai parametri 

descritti in appresso: 
a) Miglioramento del rischio idraulico e/o frane : 
1. accordo tra Comuni per interventi su una intera asta fluviale : punti 5; 
2. coinvolgimento di zone abitate ed infra strutture con pericolo per la pubblica incolumità : punti 4; 
3. coinvolgimento di aree periferiche e/o rurali con pericolo per la pubblica incolumità : punti 3; 
4. coinvolgimento di importanti infra strutture: punti 2; 

b) Grado di coerenza e di appropriatezza tra gli interventi proposti, punteggio da 1 a 3; 

c) Rilevanza economica relativa, nell'intento 

efficiente distribuzione delle sul territorio: 

di privilegiare gli interventi che consentono la più 

1. fino a€ 50.000,00 - punti 4; 
2. da € 50.001,00 a€ 100.000,00 -

3. da€ 100.001,00 a€ 150.000,00 -
4. da € 150.001 ,00 a€ 200.000,00 -

punti 3; 

punti 2; 
punti l; 

d) Disponibilità di risorse aggiuntive, sotto forma di cofinanziamento: 

1. dal 50,01% in poi: punti 3; 
2. dal 20,01% al 50,00%: punti 2; 
3. dal 10,01% al 20,00%: punti 1; 

4. fino al 10,00%: punti O; 

e) Grado di urgenza dell'intervento: 

1. esecuzione immediata: 
2. a medio termine (30-90 gg): 
3. oltre: 

Art. 7 - Modalità di finanziamento 

punti 3; 
punti 2; 
punti 1. 

E' stabilito il limite massimo per ogni singolo intervento ammissibile a finanziamento di€ 200.000,00. 
Per gli interventi il cui punteggio di merito sia pari o superiore a 10 e sia acquisito almeno il punteggio 
previsto al punto a) 2, si provvederà a sportello fino alle disponibilità di bilancio. 
Le somme restanti saranno attribuite nell'ordine di graduatoria delle istanze non soddi sfatte ai sensi 
dell'art. 5 comma 2. 

f 



56378 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-9-2018                                                 

- Modalità e termini per la presentazione della manifestazione di interesse 

Le istanze dovranno essere prodotte, di norma, in formato telematico con posta certificata, con firma 
digitale del legale rappresentante dell'Ente, mentre la relazione tecnica e gli eventuali allegati dovranno 
essere a firma digitale di professionista tecnico abilitato. Le istanze e la relativa documentazione dovranno 

ripo rtare in oggetto la seguente dicitura "Manifestazione di interesse per contributi regionali in conto 
capitale in favore di amministrazioni pubbliche per interventi straordinari a supporto delle 
amministrazioni compet enti (comuni, consorzi di bonifica) per lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria sul demanio idrico superficiale " e dovranno essere indirizzate congiuntamente a: 
dipartimento .mobilitagualurboppubbpaesaggio@pec.rupar.pugli a.it 

sezione. lavori pub b I i ci@pec.ru par. pugl ia. it. 
Le istanze dovranno prevenire entro e non oltr e il 30.9.2018 ai fini del rispetto del termine di presenta zione 
della domanda, la data e l'ora di invio generato dal sistema di Posta Elettronica Certificata, costituiranno 
ricevuta dell'avvenuto inoltro della domanda; il soggetto proponente è tenuto a verificar e l'effettiva 
ricezione da parte dell'Amministrazione Regionale controllando la ricevuta di avvenuta consegna della PEC. 

Art.9- Informazioni sul presente avviso pubblico 

Il presente avviso è reperibile sul sito internet della Regione Puglia www.regione .puglia.it. La struttura 
responsabile del procedimento è la Sezione Lavori Pubblici. Il responsabil e del procedimento è il 
funzionario dott. Michele Tamborra. Eventuali chiarimenti e informazioni inerenti la presente 
manifestazio ne di interessi potranno essere richieste mezzo pec all'indirizzo di cui sopra. 

Art.10- Vigilanza e controlli 

L'A mministrazione regional e si riserva la facoltà di verificare in qualsiasi momento il regolare ed esatto 
svolgimento degli interventi di ripristino che dovranno essere conformi a quanto dichiarato nell'istanza. 

,,,,,-
11 Responsabile del P. ocedimento 

p.i. Michele Ta rra 
Il Dirigente del Servizio Opere Pubbliche 

avv. Raffaele Landinetti 

L~ 
Sezione LL.PP. 




